UG - Com (C - 409)

2019

. Time: 3 hours

Full Marks: 80

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable. परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें ।

The questions are of equal value.

सभी प्रश्नों के मान बराबर हैं।

Answer any four questions in which

Q. No. 1 is compulsory.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें जिसमें प्र० सं० १ अनिवार्य है ।

Answer all questions of the following :

निम्नलिखित में से सभी प्रश्नों के उत्तर दें:

- (a) What is pro-rata allotment ? आनुपातिक आबंटन क्या है ?
- (b) What is buy-back of Shares? अंशों की बापसी खरीद क्या है ?
- (c) What is debenture Redemption Fund?
- (d) What do you mean by Contingent Liability? सम्भावित दायित्व से आप क्या समझते हैं ?
- (e) Distinguish between average profits and super profits. औसत लाभ और आधिलाभ में अंतर बताएँ ।
- (f) Discuss two demerits of amalgamation. एकीकरण के दो दोषों की विवेचना कीजिए ।
- (g) What do you mean by Internal Reconstruction? आन्तरिक पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं ?

'- 118/3

(2)

Contd.

- (h) Define Minority Interest.
 अल्पपक्ष हित की परिभाषा दीजिए ।
- (i) Capital employed in a business is Rs.1,50,000. Profits are Rs. 50,000 and normal rate of return is 20%. Calculate the amount of good will as per capitalization method.

एक व्यवसाय में विनियोजित पूँजी 1,50,000 रू० है। लाभ 50,000 रू० और लाभ की सामान्य दर 20% है। पूँजीकरण विधि से ख्याति की राशि गणना कीजिए।

(j) X Ltd. purchased assets at Rs. 4,00,000 from Ram Traders. It issued equity shares of Rs. 10 each fully paid in satisfaction of their claim. Pass journal entries.

X Ltd. ने राम ट्रेडर्स से 4,00,000 रु० की सम्पत्तियाँ क्रय की । उसने उनके दावे की पूर्ति के लिए 10 रु० वाले पूर्णदत्त समता अंश निर्गमित किए । रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

FY-118/3 (3) (Turn over)

- Give specimen of company's Balance Sheet according to the Company Act, 2013.
 कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार एक कम्पनी के आर्थिक चिट्ठे का नमूना दीजिए ।
- Discuss the various method of Redemption of Debentures.

ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों की व्याख्या करें ।

- 4 Explain the various methods of valuation of shares. https://www.bbmkuonline.com अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियाँ बतायें ।
- 5. Kajal Private Ltd. is interest to purchase a business carried on by Sajal Private Ltd. It decided that good will is to be valued at the three year's purchase the weighted average profits of the preceding four years taking the following points into consideration.

सजल प्रा॰ लि॰ द्वारा संचालित एक व्यवसाय को खरीदने के लिए काजल प्रा॰ लि॰ इच्छुक हैं। इसने यह तय किया कि

FY-118/3 (4) Contd.

ख्याति का मूल्यांकन निम्नांकित बिन्दुओं को ध्यान में रखते हुए चार वर्षों के भारित औसत लाभ के तीन वर्षों के क्रय पर किया जायेगा ।

(a) Profit for the year ended 31st March of the last four years and weight assigned to them are given below:

31 मार्च को समाप्त हुए गत चार वर्षों के लाभ तथा उन्हें दिए गए भार नीचे दिये गये है :

Year	Profits(Rs.)	Weight	
2014	57,000	1 ·	
2015	60,000	2	1 to
2016	64,000	3	
2017	87,000	4	

(b) Income from Investment Rs. 7,000 p. a. was credited to P/L each year.

निवेश से आय प्रतिवर्ष 7,000 रु॰ को प्रत्येक वर्ष लाभ-हानि खाते में क्रेडिट किया गया।

(c) Closing Stock for 2015 was over valued by Rs. 5,000.
2015 का अंतिम स्टॉक 5,000 रु० अधिक मूल्यांकित था ।

FY-118/3 (5) (Turn over)

Chandan Ltd. issued 10,000 shares of Rs. 20 each at premium of Rs. 4 per share which were payable as follows:

चन्दन लि॰ ने प्रत्येक 20 रू॰ वाले 10,000 अंशों को प्रति अंश 4 रू॰ प्रीमियम पर निर्गमित किया गया था । जो निम्न प्रकार देथ थी :

On Application Rs. 5
On Allotment Rs. 10 including premium
On First Call Rs. 5
On Final Call Rs. 4

Applications were received for 15,000 shares and allotment was made pro-rata to the applicants of 12,000 shares. The excess application money on 3,000 shares were refunded and balance amount was retained for allotment. All the money were duly received with the exception of J, Who was alloted 200 shares. J failed to pay allotment money and K, a holder of 300 shares failed to pay both the calls. All these shares were forfeited

Y = 118/3

16)

Contd.

after the final call and subsequently out of these 350 forfeited shares in which whole of J's share being included, reissued to S for Rs. 18 per share as fully paid.

Show necessary journal entries in the books of Chandan Ltd.

15,000 अंशों के आवेदन पत्र प्राप्त हुए थे तथा 12,000 अंशों के आवेदकों को आनुपातिक रूप से आवंटन किये गये थे। 3,000 अंशों पर आधिक्य आवेदन राशियाँ लौटा दी गई थी तथा शेष आवंटन के लिए रोककर रख ली गई थी। J को छोड़कर जिसे 200 अंश आवंटित किए गये थे सभी राशियाँ यथाविधि प्राप्त हो गई थी। आवंटन की राशि नहीं दे सका था तथा 300 अंशों का एक धारक K दोनों याचनाओं का भुगतान कर सका था। इन सभी अंशों का अंतिम याचना के पश्चात् जब्त कर लिया गया था तथा इनमें से 350 अंशों को जिसमें J के सभी अंश सम्मिलित थे, 18 रू० प्रति अंश पूर्णदत्त पर S को पुनः निर्गमित कर दिया गया था।

चंदन लि॰ की पुस्तकों में रोजनामचा की आवश्यक प्रविष्टियाँ दिखाइये ।

The Balance Sheets of X Co. Ltd. and Y Co. Ltd. as at 31st March, 2018 were as follows:
 X कं० लि० एवं Y कं० लि० का 31मार्च, 2018 का आर्थिक चिद्रा निम्नांकित है:

 $FY = 118/3 \qquad (7) \qquad (Turn over)$

Balance Sheet

(as at 31st March, 2018)

Particulars

X Co. Ltd. Y. co. Ltd.

Rs. Rs.

I. Equity and Liabilities

1. Shareholders Funds:

(a) Share Capital Equity

shares of Rs. 100 each 10,00,000 6,00,000

(b) Reserve and surplus 1,30,000

2. Non-current liabilities:

8% Debentures of Rs. 100

each 5,00,000 —

3. Current liabilities

Trade Payable / Creditors 1,00,000 80,000

Total 17,30,000 6,80,000

II. Assets

Non-current Assets :

Fixed Assets 14,00,000 5,00,000

Tangible Assets 3,00,000 1,70,000

2. Current Assets:

Cash and cash equivalents 30,000 10,000

Total 17,30,000 6,80,000

Y-118/3 (8) Contd.

The two companies agree to amalgamated and from a new company Z Ltd. Which takes over the assets and liabilities of both companies. The purchases price is agreed at Rs. 11,00,000 and 6,60,000 for X company and Y company respectively. The purchase price is paid by Z Ltd. in its fully paid up of Rs. 10 shares. In return for debenture in X Ltd. 10% debentures of the same amount to be issued by Z Ltd. Give journal entries is the books of Z Ltd. and Y Ltd.

दोनों कम्पनियाँ एकीकरण और नई कम्पनी Z लि॰ का स्थापना करने के लिए सहमित होती है । Z लि॰ दोनों कम्पनियों की सम्पत्तियों एवं दायित्वों का अधिग्रहण करती है । क्रय प्रतिफल X लि॰ के लिए 11,00,000 तथा Y लि॰ के लिए 6,60,000 तय होता है क्रय प्रतिफल का भुगतान 10 रू॰ वाले समता अंशों में किया जाता है । X लि॰ के ऋणपत्रों के लिए Z लि॰ द्वारा समान राशि के 10% ऋण निर्गमित किये जायेंगे । X लि॰ और Y लि॰ की पुस्तकों में रोजनामचे के लेखे कीजिए ।

The Balance Sheet of Golu Ltd. and Sumit Ltd. as on 31st March, 2017 were as under:

 $FY - 118/3 \qquad (9) \qquad (Turn over)$

31 मार्च, 2017 को गोलू लि॰ और सुमित लि॰ के आर्थिक चिट्ठे निम्न प्रकार है :

Balance Sheet (as at 31st March, 2017)

(as at 31st March, 2017)					
Particulars		Golu Ltd.Sumit Ltd.			
		Rs.	Rs.		
I. Equity and Liabili	ties				
(a) Shareholder's F	unds:				
Share capital fu	III paid of				
Rs. 10 each		12,000	5,000		
(b) Reserve and su	rplus				
P/LA/c — Bala	nce	2,500	1,000		
(c) Current liabilities	s creditors	14,000	3,000		
	Tota	1 28,500	9,000		
II. Assets					
Non-current Assets	5 :				
Fixed Assets		10,000	6,000		
Current Assets:					
Current Assets		11,500	2,000		
Cash		7,000	1,000		
	Tota	28,500	9,000		
FY - 118/3	(10)		Contd		

https://www.bbmkuonline.com

https://www.bbmkuonline.com